
NÝR OG ÖFLUGRI MIÐBÆR Á AKUREYRI

Þróun Akureyrar

Akureyri byggðist upp við bakka innanverðs Eyjafjarðar á nítjándu og 
tuttugustu öld sem verslunar- og iðnaðarbær enda eru hafnarskilyrði góð 
og úrvals landbúnaðarland í nálægum dölum.  Fram undir lok nítjándu aldar 
voru kaupmenn danskir og ber bærinn enn merki danskra menningaráhrifa, 
til dæmis í  rótgrónum áhuga á skrúðgarðyrkju.  Í bænum eru mörg glæsileg 
timburhús frá þeim tíma. Á tuttugustu öld var iðnaðaruppbygging á Akureyri 
meiri en í flestum öðrum bæjum á Íslandi, einkum í vefnaðarvöru, sútun 
og matvælaiðnaði.  Á síðustu áratugum hefur iðnaður vikið fyrir verslun 
og þjónustu, útgerð, ferðaþjónustu, menntun og menningarstarfsemi. 
Samhliða þessari þróun hafa tengslin rofnað við hina náttúrulegu umgjörð.
Samfara stækkun bæjarins á tuttugustu öldinni, gerð landfyllinga, 
uppbyggingar á Hringvegi og færslu hafnarinnar út á Oddeyri, 
hefur miðbænum hnignað og tengsl hans við Pollinn rofnað.  
Uppbygging verslunar og þjónustu við Glerártorg í samkeppni við 
miðbæinn hefur enn frekar dregið úr vægi hans sem verslunar og 
þjónustukjarna. Miðbærinn er nú því ekki sú umgjörð sem miðbær þarf 
að vera og uppfyllir ekki nægilega vel þarfir íbúa, fyrirtækja eða gesta. 

Hlutverk miðbæjar

Sterkur miðbær er mikilvægur hverju sveitarfélagi sem vettvangur mannlífs, 
menningar og atvinnutækifæra.     Það     er     þekkt     staðreynd     að     öflugir     miðbæjarkjarnar 
draga að fólk og atvinnustarfsemi og auka þannig lífsgæði sinna samfélaga. 

Áskorunin

Sú áskorun sem við stöndum frammi fyrir er hvernig snúa má vörn 
í sókn. Endurlífga miðbæ Akureyrar og beina áframhaldandi þróun 
hans inn á nýjar og árangursríkari brautir. Miðbærinn verði þannig það 
aðdráttarafl og umgjörð sem þarf til að laða að fleiri íbúa, fyrirtæki og gesti.

Akureyri í öndvegi

Sú vinna sem hér er kynnt er afrakstur af verkefninu um að setja 
Akureyri í öndvegi sem unnið var að frumkvæði Ragnars Sverrissonar 
kaupmanns. Því var hleypt var af stokkunum árið 2004 af tólf fyrirtækjum 
hér á Akureyri. Fyrirtækin mynduðu áhugahóp um endurlífgun 

miðbæjarins og vildu festa betur í sessi hlutverk hans sem helstu miðstöð 
menningar, menntunar, viðskipta og þjónustu utan höfuðborgarsvæðisins. 

Viðamikið samráð og alþjóðleg hugmyndasamkeppni

Haldin var alþjóðleg hugmyndasamkeppni um skipulag miðbæjarins árið 2005, 
í kjölfar viðamikils samráðs við íbúa og fulltrúa atvinnulífsins. Niðurstöður 
samráðsfunda voru síðan nýttar í keppnislýsinguna fyrir hugmyndasamkeppnina.
Yfir 1600 íbúar sóttu samráðsþing um framtíð miðbæjarins auk fjölda 
vinnufunda með eigendum og atvinnurekendum í miðbænum. Helstu skilaboð 
samráðsfunda voru þau að snúa þyrfti við neikvæðri þróun miðbæjarins. Það 
mætti gera með því að fjölga þar íbúðum og hafa þar matvöruverslun. Hann 
þyrfti að vera grænni, skjólmeiri og litríkari. Þannig myndi þjónusta og mannlíf 
eflast og autt verslunar- og þjónustuhúsnæði fyllast á ný. Íbúar vildu betri göngu- 
og hjólatengingar innanbæjar og tengingar á milli Brekkunnar, Strandgötu og 
miðbæjar. Miðbærinn ætti að vera líflegur vettvangur mannlífs og skemmtunar. 
Alls bárust 147 tillögur í hugmyndasamkeppnina frá um 40 löndum. 
Graeme Massie Architects frá  Skotlandi hlutu fyrstu verðlaun og hafa 
síðan haldið áfram að þróa hugmynd sína í samstarfi við bæjaryfirvöld. 

Aðalskipulag Akureyrar 2005 – 2018 og 
deiliskipulag miðbæjarins

Við endurskoðun aðalskipulags Akureyrar var miðbæjarskipulagi breytt meðal 
annars á grundvelli tillögu Graeme Massie Architects. Sú deiliskipulagstillaga 
sem hér er kynnt er afrakstur frekari þróunar á þessari stefnu, sem unnin hefur 
verið á síðustu misserum undir handleiðslu stýrihóps á vegum Akureyrarbæjar.

Dómnefnd í hugmyndasamkeppninni: 
Kristján Þór Júlíusson þá bæjarstjóri, formaður, Árni Ólafsson arkitekt, 
Hlín Sverrisdóttir skipulagsfræðingur, Pétur H. Ármannsson arkitekt 
og Þorvaldur Þorsteinsson myndlistamaður, kennari og rithöfundur. 

Stýrihópur um deiliskipulagið: 
Sigrún Björk Jakobsdóttir bæjarstjóri formaður, Hermann Jón 
Tómasson, Jóhannes Árnason, Jón Ingi Cæsarsson, Ólafur Jónsson 
og Unnsteinn Jónsson ásamt Pétri Bolla Jóhannessyni skipulagsstjóra.

Graeme Massie Architects hönnuðir. 

Ráðgjafarfyrirtækið Alta, verkefnisstjórn og skipulagsráðgjöf við 
hugmyndasamkeppni, aðalskipulagsgerð miðbæjar og deiliskipulagsvinnu. 
Alan Baxters Associates, Línuhönnun og Verkfræðistofa Norðurlands 
umferðarskipulag. Kanon arkitektar, ráðgjöf um arkitektúr. Húsakönnun í 
miðbæ Akureyrar unnin af Hönnu Rósu Sveinsdóttur og Hjörleifi Stefánssyni. 

Næstu skref í deiliskipulagsvinnunni

Í kjölfar þessarar kynningar heldur deiliskipulagsvinnan áfram. Niðurstöður 
hennar verða síðan kynntar á næstu vikum formlega samkvæmt skipulagslögum. 
Gera má ráð fyrir að fyrir liggi samþykkt deiliskipulag á vormánuðum, svo 
hægt verði að hefjast handa um fyrstu breytingar í miðbænum í sumar. 
Þeim metnaðarfullu tillögum sem hér eru kynntar samhliða öðrum 
verkefnum sem í gangi eru, er ætlað að snúa við blaðinu í miðbæ 
Akureyrar. Að skapa ný tækifæri til vaxtar og eflingar miðbæjarins. Það 
verði gert með mótun yfirbragðs sem virðir, viðheldur og styrkir þau 
gæði sem gera Akureyri að einstökum stað, höfuðstað Norðurlands.

Framtíðarsýn um uppbyggingu í miðbænum

Skipulag miðbæjar Akureyrar endurspeglar ásetning bæjaryfirvalda 
um að miðbærinn verði þungamiðja mannlífs og menningar á Akureyri 
jafnt sem Norðurlandi öllu. Byggingar í miðbænum mynda aðlaðandi 
borgarumhverfi og bæjarrými sem einkennast af góðri byggingarlist þar 
sem tekið er tillit til minja og sögu, landslags og nálægðar við sjóinn. 
Þar sé helsti vettvangur samverustunda og hátíðarhalda bæjarbúa.
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